
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 18 del 13/02/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROGETTI SOCIO-EDUCATIVI RIVOLTI AI MINORI DA REALIZZARE 
IN COLLABORAZIONE CON LE ISTITUZIONI SCOLASTICHE. APPROVAZIONE 
AVVISO PUBBLICO E ISTANZA DI PARTECIPAZIONE PER L'INDIVIDUAZIONE DI 
FIGURE PROFESSIONALI PERTINENTI ALL'AMBITO RICHIESTO.

Il Redattore: Calabrese Patrizia 

Premesso che: 
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  13  del  29.01.2019  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 366 del 15.10.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2018-2020;

Considerato che l'Amministrazione ha promosso, come da deliberazione di Giunta Municipale n. 515 del 21 
dicembre 2018, un piano di interventi in ambito socio-educativo da realizzare in collaborazione con gli Istituti scolastici  
cittadini  dell’area  di  competenza  dell’Ente,  ossia  Istituti  comprensivi  e  Circoli  didattici  comprendenti  scuole  
dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado, mirati alla prevenzione di situazioni infantili e adolescenziali di  
disagio sociale, affettivo o psicologico;

Visto l’art.21 della L. n. 59/1997 che prevede forme di raccordo tra le Istituzioni scolastiche e gli Enti Locali, a 
cui dà piena attuazione la legge di riforma del sistema nazionale di istruzione n°107/2015 che prevede anche, nello 
specifico, forme di collaborazione e supporto con i servizi socio-sanitari ed educativi del territorio (punto 7 lettera l) 
nell’ambito della prevenzione e lotta alla dispersione scolastica, contro ogni forma di discriminazione e di bullismo,  
anche informatico, e per sostegno agli alunni con bisogni educativi speciali;

Considerato che con succitata deliberazione di G.M. è stato dato mandato al dirigente competente di indire una 
procedura  pubblica  per  l’individuazione  di  talune  figure  di  operatori  professionali  specializzate  nell’ambito  del 
trattamento dei minori, allo scopo di istituire una serie di graduatorie a cui le istituzioni scolastiche possano attingere  
per l'attuazione dei progetti socio-educativi presentati, con note varie, dai dirigenti scolastici, purchè rispondenti agli 
obiettivi e finalità previsti dall'Amministrazione nella suddetta deliberazione;

Vista  pertanto  l'opportunità  di  indire  una  pubblica  selezione  al  fine  di  istituire  le  suddette  graduatorie  di  
professionisti;

Visto l'Avviso di indizione di pubblica selezione, allegato alla presente come parte integrante e sostanziale, con 
relativo schema di domanda ed autocerficazione dei titoli e requisiti, da pubblicare sul sito istituzionale dell'Ente per la  
durata di n. 15 giorni dalla data di pubblicazione; 

Considerato che si procederà con successivo atto a nominare la commissione da costituire ai fini dell'esame 
delle istanze e dell'inserimento e approvazione delle graduatorie suddette per figura professionale, 

Pagina 1/2



 Ritenuto di rimandare a successivo atto l'approvazione dell'impegno spesa occorrente per l'erogazione dei 
fondi alle istituzioni scolastiche ai fini di finanziare i progetti presentati ;

Considerato che la  materia  in oggetto del  presente provvedimento rientra tra  le  attribuzioni dei  Dirigenti, 
indicate nell'art. 53 del vigente regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, al quale rinvia;

Ritenuto di dover provvedere in merito;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l’art.  65 del  predetto Regolamento in ordine alla  forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni  

dirigenziali;
Visto l’art. 47 dello Statuto di questo Comune;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 

sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

 DETERMINA

- Di  approvare l'Avviso  di  indizione  di  pubblica  selezione,  allegato  alla  presente  come parte  integrante  e 
sostanziale, con relativo schema di domanda ed autocerficazione dei titoli e requisiti, per l’individuazione di talune 
figure di operatori professionali specializzate nell’ambito del trattamento dei minori, allo scopo di istituire una serie di  
graduatorie a cui le istituzioni scolastiche possano attingere per l'attuazione dei progetti socio-educativi;

- Di disporre la pubblicazione dell'allegato Avviso sul sito istituzionale dell'Ente per consentire ai professionisti 
interessati e in possesso dei requisiti richiesti di partecipare alla presente selezione pubblica;

- Di stabilire il  termine di  n.  15 giorni  naturali  e  consecutivi  dalla data di  pubblicazione sul  sito internet 
dell'Ente quale termine per la presentazione delle istanze da parte dei candidati interessati;

- di rinviare a successivo atto la nomina della Commissione ai fini dell'esame delle istanze pervenute per 
l'inserimento e l'approvazione di ciascuna graduatoria per figura professionale;

- Di rinviare a successivo atto l'impegno spesa occorrente per l'erogazione dei fondi alle istituzioni scolastiche 
al fine di finanziare i progetti da attuare col supporto delle figure professionali individuate nelle costituende graduatorie;

- Disporre la pubblicazione del presente provvedimento a cura del Responsabile del servizio gestione reti 
informatiche, nel sito on line istituzionale – link “Amministrazione trasparente"
 

- di dare atto che il  sottoscritto ha verificato che il  programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
  

Ragusa,  13/02/2019 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

